
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 5
del 15/02/2022

Oggetto: CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA
IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 139,
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. ANNUALITA’ 2022 - ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA/MANUTENTIVA PER AVANZARE ISTANZA DI
FINANZIAMENTO PER L'INTERVENTO “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PER
NIALA” - CUP N. D17H22000860001.

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 10:20 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73 del D.L.

17/03/2020, n.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del

Sindaco n.° 2 del 01/04/2020, con il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Gian Paolo Lai presenti nella sede

Comunale , l’Assessore Sandro Salvatore Deplano e il Segretario Comunale collegati da remoto, in

videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della

proposta e intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

Premesso che:

 il Decreto 8 Gennaio 2022 del Ministero dell’interno prevede l’assegnazione di contributi ai comuni,

vincolati ad investimenti per la messa in sicurezza rischio idrogeologico, strade ed edifici pubblici;

 il comma 2 dell’art. 1 del succitato decreto stabilisce che “ciascun comune può fare richiesta di

contributo per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e non può

chiedere contributi di importo superiore al limite massimo di:

1.000.000,00 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;

2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti;

5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti;

 il comma 3 dell’art. 1 del succitato decreto prevede che “I comuni che hanno ricevuto, per l’anno 2021,

parte dell’intero contributo richiedibile per fascia demografica possono presentare una nuova istanza per

l’importo non concesso e/o non richiesto”;

 ai sensi dell’art. 4 del succitato decreto, i comuni, entro il termine perentorio, a pena di decadenza, delle

ore 23:59 del 15 Febbraio 2022, per l’anno 2022, trasmettono l’istanza di finanziamento;

Accertato che il contributo erariale può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti, secondo il

seguente ordine di priorità:

1) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

2) messa insicurezza di strade, ponti e viadotti;

3) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici

scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.

Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ammissibili:

1) di tipo preventivo nelle aree che presentano elevato rischio di frana o idraulico, attestato dal

competente personale tecnico dell’ente o di altre istituzioni anche sulla base dei dati Ispra per la

riduzione del rischio e l’aumento della resilienza del territorio;



Pag. 3 di 7

2) di ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate a seguito di calamità naturali, nonché di

aumento del livello di resilienza dal rischio idraulico o di frana;

Interventi di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti ammissibili:

1) manutenzione straordinaria delle strade e messa in sicurezza dei tratti di viabilità (escluse la

costruzione di nuove rotonde e sostituzione pavimento stradale per usura e la sostituzione dei pali

della luce);

2) manutenzione straordinaria su ponti e viadotti, ivi inclusa la demolizione e ricostruzione.

Interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici

scolastici, e altre strutture di proprietà dell’ente, ammissibili:

1) manutenzione straordinaria per miglioramento sismico per messa in sicurezza dell’edificio a garanzia

della sicurezza dell’utenza;

2) manutenzione straordinaria di adeguamento impiantistico e antincendio;

3) manutenzione straordinaria per accessibilità e abbattimento barriere architettoniche;

4) manutenzione straordinaria per interventi di efficientamento energetico.

Considerato che:

 per la richiesta di finanziamento deve essere indicato lo strumento programmatorio ed il CUP

dell'intervento;

 per interventi di importo superiore a centomila euro è richiesto l'inserimento dell'opera nella

programmazione triennale delle opere pubbliche di cui all'art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e

ss.mm.ii.;

Richiamata la delibera di giunta Comunale n. 78 del 28-12-2021 di approvazione del progetto definitivo-

esecutivo riguardante l'opera ”Messa in sicurezza della strada per Niala”, avente il seguente quadro

economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 210.000,00

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8.000,00

Sommano A € 218.000,00

B.01
Spese tecniche progettazione Preliminare, definitivo
ed esecutivo e cassa 4 % € 32.240,33

B.02
Spese tecniche D.Lavori e Coordinatore Sicurezza in
fase di prog ed esecuzione e cassa 4 % € 23.232,78

Sommano B € 55.473,11

C.01 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (2 %) € 4.360,00

C.02 Contributo ANAC € 30,00



Pag. 4 di 7

C.03 Imprevisti € 1.920,57

Sommano C € 6.310,57

D.01 Iva sui lavori (22 % di A) € 47.960,00

D.02 Iva sulle spese tecniche (22 % di B.01 + B.02) € 12.204,08

Sommano D € 60.164,08

Totale € 339.947,76

Dato atto che la spesa per la realizzazione dei lavori in progetto ammonta a complessivi € 339.947,76 di cui

 per € 39.333,20 corrispondenti alle spese di progettazione risultano già finanziate con altri fondi

ministeriali ed imputate sul Cap. 1102 del Bilancio di previsione 2022-2024;

 per € 300.614,56 si intende procedere alla richiesta di finanziamento a cadere sul contributo statale ai

sensi della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 articolo 1, comma 139 e seguenti;

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di avanzare istanza al Ministero dell’interno,

in relazione a quanto previsto dall’articolo 1, comma 139 e seguenti della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai

fini dell’assegnazione di un contributo pari a € 300.614,56 da destinare al finanziamento dell'opera pubblica “

Messa in sicurezza della strada per Niala”;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’articolo 48, del D.L. 18/08/2000 n. 267, in riferimento alle competenze della Giunta Comunale;

Vista la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico, formulata nel testo risultante dalla presente

Deliberazione;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs n.à 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla

regolarità tecnica e contabile, resi dai rispettivi Responsabili, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e 147 bis del

D.Lgs 267/2000, attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, riportati in calce.

Con voti unanimi espressi in forma palese, per appello nominale;

DELIBERA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del

dispositivo del presente atto;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di avanzare istanza al Ministero dell’interno, in

relazione a quanto previsto dall’articolo 1, comma 139 e seguenti della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai fini

dell’assegnazione di un contributo pari a € 300.614,56 da destinare al finanziamento dell'opera pubblica “

Messa in sicurezza della strada per Niala”;



Pag. 5 di 7

Di dare atto che i lavori verranno finanziati con le risorse di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 30

dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62)

qualora risultanti assegnatari del contributo;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, responsabile unico del procedimento è l’ing. Flavia

Marci;

Di precisare, inoltre, che il presente atto:

 non comporta alcun impegno di spesa e che la realizzazione dell'intervento avverrà a finanziamento

avvenuto;

 costituisce modifica ed integrazione allo schema del programma delle OO.PP. per il triennio 2022/2024

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 14-12-2021 immediatamente esecutiva;

Di stabilire che in caso di ammissione a finanziamento saranno eseguite le necessarie iscrizioni contabili nel

prossimo bilancio di previsione;

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formano parte

integrante della presente deliberazione;

Di dichiarare, con votazione separata e unanime, espressa in forma palese, per appello nominale, la presente

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di

provvedere.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 14/02/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 14/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 15/02/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 16/02/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 16/02/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 16/02/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
USAI FRANCESCO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 16/02/2022

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


